
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE f.f. SC INTERAZIENDALE 

ACQUISTI BENI E SERVIZI (Con AO S.CROCE) 

 

 

 

 

OGGETTO:  FORNITURA E POSA IN  OPERA DI NR. 1 DIAGNOSTICA 

DIGITALE DIRETTA  DA DESTINARE AL D.E.A – PRONTO 

SOCCORSO DEL P.O. DI SAVIGLIANO -   AGGIUDICAZIONE 

ALLA RTI DITTA CARESTREAM HEALTH ITALIA SRL  

(CAPOGRUPPO MANDATARIA) 3B SRL (MANDANTE) E GR 

IMPIANTI (MANDANTE)    IN ESITO A PROCEDURA APERTA – 

NR. GARA 7795360  – CIG 8333804653A  - IMPORTO DI 

FORNITURA EURO € 304.064,26 IVA 22% COMPRESA. 

 

 

IL DIRETTORE f.f. SC INTERAZIENDALE ACQUISTI BENI E 
SERVIZI (Con AO S.CROCE) 

 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 
Individuato ai sensi della nota prot. 25190 del 08/08/2018 a firma congiunta dei 
Direttori Generali dell’A.O. S. Croce e Carle e dell’A.S.L. CN 1; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuato il Dott. Claudio Calvano quale responsabile del procedimento 
 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 213 del 14/06/2017 ad 
oggetto: “Regolamento provvedimenti amministrativi – Revisione”; 
 
 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

0000365 del 01/03/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

 
Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale nr. 144 del 12/03/2020  ad 
oggetto “Programma Biennale ed elenco annuale degli acquisti di forniture e 
servizi D.M. 16.01.2018 nr. 14 – Approvazione programma biennale anni  2020-
2021” e dato atto che la procedura di gara in oggetto è compresa nella 
programmazione indicata;  
 
Preso atto che: 
 

- in data 12/09/2019 l’ASL CN1 ha richiesto alla Regione Piemonte – 
Direzione Sanità – Settore HTA  - come previsto dalla D.G.R. n. 36-6480, 
parere in merito all’acquisizione  di nr.1 Diagnostica Digitale Diretta 
comprensiva dei lavori di adeguamento edili ed impiantistici da destinare 
al Dipartimento Emergenza e Accettazione – Pronto Soccorso del P.O. di 
Savigliano; 

 
- con comunicazione  protocollo nr. 147059/A del 11/12/2019 la Regione 

Piemonte   ha espresso  parere favorevole  all’acquisizione di tale 
attrezzatura; 

 
- con determinazione nr. 1974  del 06/12/2019  si è proceduto alla nomina 

del Nucleo Tecnico incaricato della predisposizione del Capitolato 
Speciale Descrittivo e Prestazionale;  

 
Rilevato che sono state consultate le convenzioni CONSIP e SCR PIEMONTE 
S.p.A., ai sensi dell’art. 1-4° comma del D.L. n.168 del 12/07/2004 - convertito 
in legge 30/07/2004 n.191 - ma che i prodotti di cui all’oggetto non rientrano, 
per tipologia, specifiche tecniche e caratteristiche richieste dagli utilizzatori, nei 
prodotti proposti in convenzione attiva sussistendo la necessità di inserire 
nell’oggetto di gara lavori di predisposizione locali; 
 
Richiamato il D.P.C.M. 11 luglio 2018 “Individuazione delle categorie 
merceologiche ai sensi dell’art. 9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014 nr. 
66 convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, nr. 89” e dato atto 
che i prodotti oggetto del presente provvedimento non rientrano nelle relative 
categorie merceologiche; 
 
Vista la  Determinazione  nr. 916  del 24/06/2020  con la quale è stata indetta 
gara a procedura aperta ai sensi del D.lgs 50/2016 e s.m.i per la fornitura nr.1 
Diagnostica Digitale Diretta comprensiva dei lavori di adeguamento edili ed 
impiantistici da destinare al Dipartimento Emergenza e Accettazione – Pronto 
Soccorso del P.O. di Savigliano (Gara nr° 7795360) e che tale procedura è 
stata espletata tramite piattaforma telematica SINTEL (Id. nr° 126108462)  ;  



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

 
Dato atto che, entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte 
fissato per il giorno 19/08/2020 sono pervenute  nr. 2  offerte delle Ditte di 
seguito indicate: 
 
 

Prot. / Id. Doc. 
Sintel  

Data Ditte  

Nr. 1596719949700 06/08/2020 
GENERAL MEDICAL MERATE S.P.A. 

 

Nr. 1596622436783 05/08/2020 
CARESTREAM HEALTH ITALIA S.r.l. ( in RTI 

con 3B s.r.l e GR IMPIANTI s.r.l) 

 
 

Preso atto che in data 21/08/2020 si è svolta, in seduta riservata, come previsto 
dal Disciplinare di Gara, l’apertura sulla piattaforma SINTEL,  delle buste 
telematiche contenenti la documentazione amministrativa per ciascuna delle 
Ditte offerenti  per verifica della presenza e conformità della documentazione 
presentata con successiva   ammissione delle Ditte, come da verbale ID nr. 
7028741 in pari data agli atti della S.C. Interaziendale Acquisti Beni e Servizi e 
dato atto che lo stesso è stato  pubblicato sul profilo del committente; 
 
Richiamata  la  determinazione nr. 1462 del 01/10/2020 di nomina della 
Commissione Giudicatrice incaricata della valutazione tecnica delle offerte, ai 
sensi di quanto previsto dall’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 
 
Accertato che il provvedimento di nomina della Commissione Giudicatrice 
unitamente ai curricula dei suoi componenti sono stati pubblicati sul profilo del 
committente ai sensi di quanto previsto dall’art. 29 comma 1) del D.Lgs. 
50/2016 s.m.i.; 

 
Dato atto che, in data 19/11/2020 si è svolta, in seduta riservata sulla 
piattaforma SINTEL, l’apertura  delle buste telematiche contenenti la 
documentazione tecnica  come da verbale ID nr.7252223  di pari data  agli atti 
della S.C. Interaziendale Acquisti Beni e Servizi e dato atto che lo stesso è 
stato  pubblicato sul profilo del committente; 

 
Verificato che la Commissione Giudicatrice ha provveduto ad esaminare, in 
sedute riservate, le offerte pervenute tenendo conto dei criteri di valutazione 
indicati dal Disciplinare di Gara ed attribuendo i relativi punteggi come risulta 
dai Verbali in data 19/11/2020 e 19/01/2021, custoditi agli atti della S.C. 
Interaziendale Acquisti Beni e Servizi e come di seguito indicato: 
 
 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

GENERAL MEDICAL 
MERATE S.P.A. 

 

CARESTREAM HEALTH 
ITALIA S.r.l. a Socio 

Unico 

1.1 

Caratteristiche del complesso 
radiogeno (tecnologia, velocità 
di rotazione e capacità di 
dissipazione termica 
dell'anodo, macchie focali, 
collimatore) 

4 3 

2.1 
Caratteristiche del generatore 
(valori di corrente, tensione e 
potenza erogata) 

3 3 

3.1 

Caratteristiche del tavolo 
porta-paziente (materiale, 
lunghezza, portata, altezza 
minima, movimentazioni, 
struttura, accessori)  

14 10,5 

4.1 

Funzionalità software 
diagnostici, elaborazione 
immagini disponibili, tecniche 
anatomiche disponibili e 
programmabili 

4,5 6 

5.1 
Sistemi di riduzione e di 
ottimizzazione della dose 
erogata al paziente 

9 9 

6.1 
Caratteristiche, area utile di 
radiotrasparenza, 
movimentazioni, ergonomia 

2 2 

6.2 

Teleradiografo: tecnologia e 
caratteristiche pannello di 
digitalizzazione fisso, griglia 
antidiffusione 

4 4 

7.1 
Tecnologia e caratteristiche 
pannello di digitalizzazione 
wireless 

4 4 

8.1 

Soluzione installativa adottata, 
con particolare riferimento 
all'ergonomia, funzionalità di 
utilizzo da parte degli operatori 
nelle varie situazioni e 
casistiche tipiche di una sala 
radiologica di pronto soccorso 

8 8 

9.1 

Organizzazione e modalità del 
servizio di manutenzione ed 
assistenza tecnica full-risk nel 
periodo di garanzia  

4 4 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

10.1 
Programma dell'attività 
formativa del personale 

4 4 

11.1 

Progetto di installazione, 
qualità dell'intervento,  
organizzazione del cantiere, 
modalità adottate per la 
riduzione dell'impatto 
sull'attività di routine 
dell'ospedale, 
cronoprogramma e 
contenimento tempi 
complessivi di installazione  

8 6 

 
TOTALE PUNTEGGI 
QUALITÀ 

68,5 63,5 

 

Accertato che entrambe le offerte esaminate hanno ottenuto il punteggio di 
sufficienza tecnica previsto dal Disciplinare di Gara; 
 
Dato atto che, in data 05/02/2021, si è svolta sulla piattaforma telematica 
SINTEL, la seduta di apertura delle offerte economiche e determinazione della 
graduatoria finale con proposta di aggiudicazione della fornitura, come da 
verbale agli atti ID Nr 7448735 e come di seguito dettagliatamente indicato :  
 
RTI- Ditta CARESTREAM HEALTH ITALIA s.r.l  - Ditta  3B s.r.l – Ditta GR 
IMPIANTI s.r.l  - Offerta nr. 091.20.D.N./MF/sb del 03/08/2020  
 

DESCRIZIONE PRODOTTO OFFERTO CODICE PRODOTTO CND Numero repertorio D.M. PREZZO OFFERTO IVA ESCLUSA

Fornitura in opera di nr. 1 Diagnostica 

radiologica digitale diretta DRX EVOLUTION PLUS 

Z11031101                                        

Z11031180  

288403/R                                             

1639060/R € 248.733,00

Ritiro apparecchiatura in uso (a detrarre - voce 

da contabilizzare con emissione di fattura da 

parte dell’A.S.L. )  € 10,00

€ 248.723,00

Costi per Oneri di sicurezza derivanti da 

interferenza € 500,00

€ 249.223,00

TOTALE OFFERTA ECONOMICA  

OFFERTA ECONOMICA COMPLESSIVA

 
 
 
Ribasso base d’asta: 8,22% 
 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

Ditta GENERAL MEDICAL MERATE S.P.A - Offerta nr. 200272/GG/fs del 
03/08/2020  
 

DESCRIZIONE PRODOTTO OFFERTO CODICE PRODOTTO CND Numero repertorio D.M. PREZZO OFFERTO IVA ESCLUSA

Fornitura in opera di nr. 1 Diagnostica 

radiologica digitale diretta KALOS SYSTEM Z11031101                           1238271 € 269.950,00

Ritiro apparecchiatura in uso (a detrarre - voce 

da contabilizzare con emissione di fattura da 

parte dell’A.S.L. )  € 50,00

€ 269.900,00

Costi per Oneri di sicurezza derivanti da 

interferenza € 500,00

€ 270.400,00

TOTALE OFFERTA ECONOMICA  

OFFERTA ECONOMICA COMPLESSIVA

 
 
Ribasso base d’asta: 0,41%  
 

Graduatoria DITTA Punti qualità Punti prezzo 

TOTALE 

punti 

1 
CARESTREAM HELTH 
ITALIA s.r.l  ( in RTI con 3B 
s.r.l - GP IMPIANTI s.r.l) 

63,5 30,00  93,50  

2 
GENERAL MEDICAL 
MERATE S.p.A 

68,50 12.17 80,67  

 

Ritenuto pertanto provvedere all’aggiudicazione della fornitura in oggetto, alla 
RTI Ditta CARESTREAM HEALTH ITALIA s.r.l  (Capogruppo) con sede legale 
in Via Porto Antico 6 – 16128 GENOVA - P.IVA : 05653560960  - Ditta 3B s.r.l.  
(mandante) con sede legale in  Via Vittime delle Foibe 20/a – 10036 SETTIMO 
TORINESE (TO)  – P.IVA: 03763310012 e Ditta GR IMPIANTI s.r.l (mandante) 
Via Garofali 183 – 37057   37057 San Giovanni Lupatoto  (VR)  - P.IVA: 
03818130233 alle condizioni economiche di seguito indicate: 
 

 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

7 

 

DESCRIZIONE PRODOTTO OFFERTO CODICE PRODOTTO CND Numero repertorio D.M. PREZZO OFFERTO IVA ESCLUSA

Fornitura in opera di nr. 1 Diagnostica 

radiologica digitale diretta DRX EVOLUTION PLUS 

Z11031101                                        

Z11031180  

288403/R                                             

1639060/R € 248.733,00

Ritiro apparecchiatura in uso (a detrarre - voce 

da contabilizzare con emissione di fattura da 

parte dell’A.S.L. )  € 10,00

€ 248.723,00

Costi per Oneri di sicurezza derivanti da 

interferenza € 500,00

€ 249.223,00

TOTALE OFFERTA ECONOMICA  

OFFERTA ECONOMICA COMPLESSIVA

 
 
 

Dato atto che, nei confronti della Ditta aggiudicataria sono in corso le verifiche 
sulla veridicità delle dichiarazioni rese in sede di gara in merito alla sussistenza 
dei requisiti di ordine generale; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 7) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., 
l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata alla conclusione delle verifiche 
sopra indicate; 
 
Accertato che, in considerazione della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e della 
Deliberazione del Direttore Generale ASL CN1 nr. 528/2013, inerente 
l’approvazione e introduzione nelle procedure di affidamento del patto di 
integrità, la ditta offerente ha sottoscritto ed allegato, all’offerta presentata, il 
predetto patto, agli atti della S.C.  Interaziendale Acquisti Beni e Servizi; 
 
Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale nr.  681 del  29/12/2020: 
 "ADOZIONE PER L’ANNO 2021 DEI BUDGET ECONOMICI TRASVERSALI 
ATTRIBUITI AI GESTORI DI SPESA DELL’A.S.L. CN1."  con la quale è stata 
assegnata  la gestione delle spese (programmazione, impegno, liquidazione e 
monitoraggio) e il compito di porre in essere le delibere di programmazione ai 
Responsabili delle Macro Aree di Spesa 
 
Con il parere favorevole della Macro Area FAC relativamente alla spesa oggetto 
del presente provvedimento; 
 
Ritenuto di nominare Direttore dell'esecuzione del contratto (DEC), ai sensi 
della normativa vigente il Sig. Maurizio GELLI  – Referente Settore Ingegneria 
Clinica , cui competeranno tutte le attività di gestione del contratto unitamente 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

8 

 

all'obbligo di comunicare tempestivamente eventuali cause ostative di cui sia a 
conoscenza, ai sensi della vigente normativa anticorruzione 
 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile della Macro Area Dipartimento 
Amministrativo relativamente alla spesa oggetto del presente provvedimento 
 
Dato atto che nella fattispecie non sono state rilevate situazioni di 
incompatibilità con l’impresa aggiudicataria, avendo riguardo anche a possibili 
collegamenti soggettivi e ai seguenti rapporti: 
 

- Rapporti di lavoro/professionali/finanziari in corso o riferibili ai tre anni 
precedenti; 

- Rapporti contrattuali/negoziali in corso o riferibili ai due anni precedenti; 
 

D E T E R M I N A 
 

Di approvare i verbali della Commissione Giudicatrice N. I del 19/11/2020  e N. 
II del 19/01/2021, agli atti della S.C. Interaziendale Acquisti Beni e Servizi; 
 
Di approvare i verbali ID nr. 7028741 del 21/08/2020 , ID nr. 7252223 del 
19/11/2020  , ID nr. 7448735 del 05/02/2021  in premessa indicati e custoditi 
agli atti della S.C. Interaziendale Acquisti Beni e Servizi; 
 
Di approvare la proposta di aggiudicazione disposta nella seduta del 
05/02/2021 della fornitura di nr.1 Diagnostica Digitale Diretta comprensiva dei 
lavori di adeguamento edili ed impiantistici da destinare al Dipartimento 
Emergenza e Accettazione – Pronto Soccorso del P.O. di Savigliano , in capo 
alla RTI Ditta CARESTREAM HEALTH ITALIA s.r.l  (Capogruppo) con sede 
legale in Via Porto Antico 6 – 16128 GENOVA - P.IVA : 05653560960  - Ditta 
3B s.r.l.  (mandante) con sede legale in  Via Vittime delle Foibe 20/a – 10036 
SETTIMO TORINESE (TO)  – P.IVA: 03763310012 e Ditta GR IMPIANTI s.r.l 
(mandante) Via Garofali 183 – 37057   37057 San Giovanni Lupatoto  (VR)  - 
P.IVA: 03818130233 alle condizioni economiche in premessa indicate;  
 
Di dare atto che, nei confronti della Ditta aggiudicataria, sono in corso le 
verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni rese in sede di gara in merito alla 
sussistenza dei requisiti di ordine generale; 
 
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 7) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., 
l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata alla conclusione delle verifiche 
sopra indicate; 
 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

9 

 

Di dare atto che il costo complessivo relativo alla fornitura in oggetto 
ammontante ad Euro 304.064,26 I.V.A. inclusa (22%) sarà corrisposto con le 
tempistiche dettagliate nel Disciplinare di Gara e sarà pertanto imputato come 
segue: 
 
Anno  Nome del 

budget 

Conto Descrizione 

conto 

Importo IVA 

esclusa 

Importo IVA 

inclusa 

2021 

IMM 
1.12.08.11 

 

GRANDI 

ATTREZZATUR

E SANITARIE E 

IMPIANTI  

€ 176.268,00 € 215.046,96 

2021 
IMM 1.12.04.11 

Attrezzature 
sanitarie e 
scientifiche 

€  15.000,00  € 18.300,00 

2021 

IMM 1.12.02.14 

MANUT. 

STRAORD. 

PATRIMONIO 

INDISPONIBILE 

(IMM. IN 

CORSO) 

€ 57.965,00  € 70.717,30 

 

Di dare atto che il ricavo  complessivo presunto, relativo al ritiro delle 
attrezzature attualmente in uso, di  €  12,20 IVA compresa, sarà imputato nel 
seguente modo: 

Anno 
competenza 

Conto Descrizione 
conto 

Importo IVA esclusa Importo I.V.A. 
inclusa  

2021 4503202 Altre entrate € 10,00   € 12,20 

 

Di nominare Direttore dell'esecuzione del contratto (DEC), ai sensi della 
normativa vigente il Sig. Maurizio GELLI  – Referente Settore Ingegneria Clinica 
, cui competeranno tutte le attività di gestione del contratto unitamente 
all'obbligo di comunicare tempestivamente eventuali cause ostative di cui sia a 
conoscenza, ai sensi della vigente normativa anticorruzione 
 
Di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. Servizio Tecnico e al Settore 
Ingegneria Clinica per gli adempimenti di competenza; 
 
Di dare atto che le prestazioni relative alla presente fornitura saranno 
incentivate sulla base dell’importo di gara, con le modalità previste dal 
Regolamento aziendale approvato con Deliberazione nr. 107 del 13/03/2019, a 
valere sulle risorse destinate nella misura del 1,5%;  
 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

10 

 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile stante 
l’urgenza di provvedere all’invio delle comunicazioni previste. 
 
 

 
 
 

IL DIRETTORE f.f. SC 

INTERAZIENDALE ACQUISTI BENI E 

SERVIZI (Con AO S.CROCE) 

o suo sostituto 

 Dott. Claudio CALVANO 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 


